(1) Dig. 22. 4. *De fide instrumentorum*. 4. f. Gai. : *Fiunt enim de his scripturæ, ut quod actum est, per eas facilius probari possit : et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem.* Quoique ces paroles de Gaius n'aient pas été écrites spécialement pour la stipulation, on peut les y appliquer. — (2) Ci-dessous, tit. 29. § 2. — (3) Dig. 45. 2. *De duob. reis const.* 11. § 2. f. Papin. — (4) Dig. 45. 1. *Verb. obl.* 122. § 1. f. Scævola ; 126. § 2. f. Paul. L'écrit, comme on peut le voir par ces exemples en leur entier, commence par le narré des faits et par l'indication exacte des choses promises. — (5) Cod. 4. 21. *De fide instrum.* 15. const. Constantin. 4. 19. *De probat.* 12. const. Dioclét. et Maxim. — (6) Cette constitution, de l'an 531, est insérée au Code : 8. 38. *De contrah. et commit. stipul.* 14.

XIII. Post mortem suam dari sibi nemo stipulari poterat, non magis quam post ejus mortem a quo stipulabatur. Ac nec is qui in alicujus potestate est, post mortem ejus stipulari poterat, quia patris vel domini voce loqui videtur. Sed et si quis ita stipuletur : PRIDIE QUAM MORIAR vel PRIDIE QUAM MORIERIS DABIS, inutilis erat stipulatio. Sed cum (ut jam dictum est) ex consensu contrahentium stipulationes valent, placuit nobis etiam in hunc juris articulum necessariam inducere emendationem; ut sive post mortem, sive pridie quam morietur stipulator sive promissor, stipulatio concepta est, valeat stipulatio.

1361. Il s'agit ici de quelques subtilités excessives de la jurisprudence romaine. La stipulation dont l'action était différée jusqu'après la mort, soit du stipulant : « POST MORTEM MEAM DARI SPONDES? » soit du promettant : « QUUM MORTUUS ERIS, DARI SPONDES? » était nulle. Et Gaius nous en donne la raison : « Nam inelegans esse visum est ex heredis persona incipere obligationem (1); » motif qui déjà nous était donné dans le Code, par la constitution de Justinien : « Ab heredibus enim incipere actiones, vel contra heredes, veteres non concedebant (2). » Il avait paru aux anciens inélégant, c'est-à-dire contraire à l'ordre régulier, d'admettre comme valables des actions qui n'étaient créées que pour commencer, soit pour, soit contre les héritiers. Déjà, cependant, sous l'ancienne jurisprudence, on avait échappé en partie à l'application de cette règle, à l'aide d'un adjoint particulier nommé *adstipulator*, qu'on se donnait dans la stipulation, ainsi que nous l'avons déjà dit ci-dessus, n° 1266, et dont nous traiterons bientôt avec détail. Mais Justinien supprime la règle elle-même. Il décide que les actions pourront commencer en la personne des héritiers, soit pour eux, soit contre eux : « Ut liceat ad heredibus et contra heredes incipere actiones; ne propter nimiam subtilitatem verborum, latitudo voluntatis contrahentium impediat (3). » En conséquence, les stipulations dont il s'agit sont désormais valables.

Nec is qui in alicujus potestate est. L'esclave ne pouvait ainsi stipuler : PROMETS-TU DE DONNER APRÈS LA MORT DE MON MAÎTRE ? ni le fils de famille... : APRÈS LA MORT DE MON PÈRE ? puisque la

(1) Gai. Comm. 3. § 100. — (2) Cod. 4. 11. *Ut actiones et ab heredibus et contra heredes incipiant.* const. unique. — (3) Cod. *Ib.* — Et aussi, Cod. 8. 38. *De contrah. et comm. stip.* 11, const. Justinien.

13. Nul ne pouvait stipuler qu'on lui donnerait après sa mort, non plus qu'après la mort du promettant. Et même celui qui est en la puissance d'un autre ne pouvait stipuler qu'on donnerait après la mort de ce dernier, parce que c'est par la voix de son père ou de son maître qu'il est censé parler. La stipulation ainsi conçue : ME DONNERAS-TU LA VEILLE DE MA MORT OU LA VEILLE DE TA MORT ? était également inutile. Mais comme, ainsi que nous l'avons déjà dit, c'est du consentement des contractants que dérive la validité des stipulations, il nous a plu d'apporter à ce point du droit une correction nécessaire. En conséquence, conçue, soit pour le temps postérieur à la mort, soit pour la veille de la mort du stipulant ou du promettant, la stipulation n'en sera pas moins valable.

stipulation acquise au père de famille n'aurait produit d'action qu'après sa mort. La réforme de Justinien s'applique à ce cas comme à l'autre.

1362. PRIDIE QUAM MORIAR? vel PRIDIE QUAM MORIERIS? C'était une conséquence encore plus subtile de la subtilité qui précède. Gaius nous expose le motif de la nullité dans ce cas : « Quia non potest aliter intelligi pridie quam aliquis morietur, quam si mors secuta sit : rursus morte secuta, in præteritum reducitur stipulatio, et quodammodo talis est : HEREDI MEO DARI SPONDES? Quæ sane inutilis est (1). » Décision qui du reste ne lui paraissait guère raisonnable : « Quod non pretiosa ratione receptum videtur, » dit-il ailleurs (2). Par suite de la constitution de Justinien, cette seconde subtilité disparaît avec la précédente. — Nous avons, du reste, déjà rencontré les mêmes principes; et nous les avons expliqués, dans la matière des legs (tom. II, n° 928 et 929).

XIV. Item si quis ita stipulatus erat, SI NAVIS EX ASIA VENERIT, HODIE DARE SPONDES? inutilis erit stipulatio, quia præpostere concepta est. Sed cum Leo, inclytæ recordationis, in dotibus eandem stipulationem quæ præpostera nuncupatur, non esse rejiciendam existimavit, nobis placuit et huic perfectum robur accommodare : ut non solum in dotibus, sed etiam in omnibus valeat hujusmodi conceptio stipulationis.